ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO

PARA O HUAC (HOSPITAL UNIVERSIÁTIO ALCIDES

CARNEIRO) PELA REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE

PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PRÓSTATA.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos do

Art. Do Art. 165 do regimento interno, requer a vossa
excelência, que faça constar nos anais deste poder,
voto de aplauso para o HU pela realização de mutirão
de prevenção ao câncer de próstata, através do
agendamento de 300 consultas com urologistas.

O Hospital Universitário Alcides, em Campina Grande, ofereceu 300 vagas para
um mutirão de consultas com urologistas durante o mês de novembro, em alusão a
campanha Novembro Azul, de conscientização à prevenção do câncer de próstata.

O público-alvo da ação foi composto por homens a partir de 45 anos. Nos dias
16 a 27 de novembro os pacientes que realizaram a marcação vão fazer o exame de
Antígeno Prostático Específico (PSA), que mede o nível de uma substância produzida
pela próstata. Assim, eles podem passar pelas consultas com o resultado de seu
exame.

Os atendimentos com os especialistas vão acontecer no início de dezembro.
Todas as medidas, como os agendamentos por telefone e a distribuição das consultas
e dos exames em mais de um dia, foram adotadas como forma de se evitar
aglomerações, devido à pandemia de Covid-19.

 Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix

Araújo”, em 04 de Dezembro de 2020.